Gerbert 2, 31. 

Blande faciei vestra serena placiditas, agendorum regalium 

hactenus non ignara, non pavida procuratrix et fotrix, sie erga a) 

nos instinctibus virtuosis incaluit, sieque valuit prepotenter, quod, 

patre nostro sanctissimo domino papa dumtaxat excepto, non imme- 

rito prineipaliter vobis aseribimus quitquit honoris et glorie subli- 

macionis nostre progressui dextera apostoliee consolacionis adiecit. 

Vobis enim fidentissime quelibet mentis nostre interiora deteximus, 

vestris humeris pondus et onus cure tocius et sollicitudinis sarcinam 

inponentes, ex quo utique peroptata processit utilitas et profectus 5) 

prodiit exoptatus. Verum de novo, quod corde gravi c) ferimus, 
visum est nobis quibusdam probabilibus coniecturis, quod erga 

nos verisimiliter immutata sit illa laudabilis vultus vestri serenitas 

et exasperata sit lenitas bone mentis. Super quo merito vehemens 

intima nostre aculeus amiracionis perculit d) ex rei huiusmodi insolita 

novitate. Testis enim est incontaminate conscieneie integritas, quavis 
testium deposieione sollempnior, quod per nos nichil unquam verbo 

aut opere extitit attemptatum seu etiam cogitacione presumptum, quod 

vobis debuerit displicencie spiritum peperisse, immo semper in votis 

habuimus et adhue in animo gerimus incessanter, vobis et vestris, 

cum ad hoe aptitudo temporis oportuni se offeret, graciosis et amplis 

adesse favoribus et beneficencie vestre profusionibus habundancius 

aspirare. Hoc autem, qualieunque ex eausa prodeat motus vester, 

arbitrio vestro secure subiecimus, iuxta quod vestre cireumspectioni 

libuerit libere deeidenda. Quapropter vestram attente deposcimus 

honestatem, quatenus excusacionem nostram animo velitis mansweto 

suscipere et a mentis vestre sacrario quitquit nebule vel rancoris 

sinistre suspieionis inpressio suaserat, scopa e) recte opinionis 

abstergere, hospite veritatis caritativius introdueto. 

a) ergo Z. — 5) provectus Z. — c) gravide Z und V. — d) percutit V. 
— e) scapa Z. 
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Fel. 16 a. fatigavit imperii, sedeatis in pulchritudine pacis et requie opulenta, 

nostrique iugo dominii nil swavius, nil iocundius merito seneiatis aJ. 

Porro ut vestre tenebras regionis 5) Romani iam sceptri fulgor 

illuminet, eademque regio incrementa suscipiat floride venustatis c , 

universitatis vestre prudenciam d) duximus exhortandam, quatenus 

nobilem virum e) N., comitem talem, quem vobis totique cireum- 

posite regioni prefecimus in reetorem, pro nostrà et imperii reverencia 
eongruis prevenire euretis honorum insigniis, et eidem in hiis que 
vestrum f) et reipublice bonum generale respieiunt g), cum in eo 
qui mittitur mittens honorari consweverit, .graciosis studeatis A) 

astare consiliis et auxiliis oportunis. 

Vergleiche den vorhergehenden Brief no. 775. 

11. 

Remanerum rex civibus. 

1279. 

König Rudolf fordert die Bürger von Mainz auf, den mit ihren Ministerialen 
beschworenen Frieden aufrecht zu halten. 

. Gerb. 3, 21. 

Exorte discordie odiosa turhacio, que in finibus vestris seminaria 

suscipit simultatum, per industrium virum F. celsitudini regie nuper 

exposita, tanto duriori nos pungit compassionis aculeo, quanto 

graviora sentimus ex ea tocius terre posse diserimina suboriri. 

Volentes igitur ad extinetionem ipsius incendii studia nostra libenter 

et liberaliter applicare, sane visum est expediens nobis et consulimus 

bona fide, quod tante ruine dispendio precaventes, qui estis animalia 

oculata, in huius casus artieulo per modestie semitam incedatis, ut 

iusiurandum, quod cum ministerialibus inistis, ea rectitudinis linea 

dirigatur, quod, iuramenti forma super communi pace prehabita, 

prorsus aliqua lesionis iniuria non tangatur, sed ministeriales 

a) seneietis Y und Z. — 5) religionis Gerb. — c) novitatis Gerb. — 
d) ampliori qua possumus precum instancia duximus etc. — e) H. comitem 
de Fürstenberg eonsanguineum nostrum charissimum, quem Gerb. — f) nostrum 
Gerb. — g) respieiant Gerb. — A) studeatis fehlt Gerb. 
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eosdem ad pacem et concordie unionem ferventer inducere satagatis. 

Sie enim, salvis a) vobis et domibus vestris, poterit velud ignis 

vieinis parietibus applicari. Domus enim, in conflagracionis medio 

constituta, etsi non consumitur 5) incendio, infirmatur tamen exhaustis 
eompaginum viribus ad ruinam. Rogamus igitur et atteneius exhor- 

tamur, quatenus mox prosilientes c) exterminii partes tante scissured) 

discrimina studeatis innate prudencie moderamine reparare e). 

Cenni 3, 11. Rud. ete. Civibus Maguutinis. Stobbe 274 Rex ete. Civibus 
Magistro (sic!) — Über die Unruhen in Mainz vergl. die Note zum folgenden 

Briefe. 

18. 

Remanerum rex N. capitule. 

1279. 

König Rudolf verspricht dem Decan und Capitel der Mainzer Kirche, ihrem 
Wunsche gemäss, für dauernde Beseitigung der sie bedrückenden Kriegs- 

unruhen zu sorgen. 

Gerb. 3, 20. 

Tribulacionum et ealamitatum erudeles angustias, quibus belli- 

eus impetus fines vestros invadere formidatur, tanto compassiviori 

nimirum eommiseramur affectu, quanto ex hiis pernieiosiora sentimus 

discrimina pullulare. Propter quod ferventibus vestris affectionibus 

seu allectionibus exeitati, ad stabile bonum concordie et ad exstir- 

panda totaliter germina simultatum libenter intendimus efficaces et 

sedulas interponere partes nostras, prout auetore Domino operis 

evidencia vos f) docebit. 

a) salus Z und V. — 6) consumatur Z. — c) in medius Gerb. — d) cis- 

sure V. — e) Gerbert und Cenni haben noch folgenden Satz: Et ecce infra 

triduum post recessum nuncii vestri de nostra praesencia, nobilem virum 
G. comitem propter hoc ad vestram praesenciam destinare proponimus, ut 

ipsius cooperante consilio, per vos stricti enses de altercancium manibus 
rapiantur. — f) nos Z. 

Stobbe 275 Rex etc. Decano et capitulo Magunt. Es sind also Kriegs- 

unruhen, die das Mainzer Erzbisthum heimsuehen und, wie Gerbert wohl 

mit Recht annimmt, ist der Krieg des Erzbischofs Werner von Mainz mit dem 

Grafen Heinrich von Spanheim gemeint. Über diesen vergl. Kopp 1. 376 fi. 
19* 
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und 725 ff. Ferner Ann. breves Wormatienses M. 6G. SS. 17, 77. ad a. 1279. 

Die Urkunde über den durch Rudolf vermittelten Frieden vom 21. Decbr. 1281. 

S. Boehmer Reg. Rud. 642. 

19. 

Remanerum rex demine pape. 

1276. Ende Febr. 

K. Hudolf beglückwünscht den neugewählten Papst Innocenz V. und entsendet 
an ihn einen Bischof mit Aufträgen. 

Gerb. 2, 38. Boehmer Päpste no. 227. 

Letentur celi et terra in voce festive iocunditatis exultet, assint 

katholice fidei festa celebria, assint sacrosancte matri ecclesie nova 
gaudia post lamenta. Nam Dominus, qui a sponsa sua quandoque 

serenitatem avertit, ut iterum se convertat ad eam in claritate leticie 

pociorisa), suam ab ipsa misericordiam non abscidit : eeclesie siquidem 

faciem, quam in obitu felieis recordacionis G. *), summi pontificis, 
beatissimi et graciosissimi patris nostri, nubilo luetuosi meroris 

obduxerat, radio suecessive corruseacionis et eonsolaeionis illustrans, 

et in ea, quam novo semper fetu multiplicat, novum patrem suscitans 

pro defuncto, meritorum eandore conspieuum et virtutum prestancia 5) 

luminosum, per euius ioeundifere substitucionis effectum, quitquit 

profluvii lugubris in maxillam ipsius eruperat pro repente sublato, 

speratur miserieorditer detersisse, licet pro tanti patris occasu pre 

inopia oculi nostri langwerunt, lacrimarum iam copia desiceati, eo 

quod preter c) alia plurima gloriosa et predicabilia, que pro bono - 

statu katholice fidei concepit et statuit, thronum nostrum super reges 

et regna constituens, nos, dum viveret, piis confovebat amplexibus et 

paternis favoribus ampliabat. 

Ex eo tamen mestieie nostre, euius vix unquam de nostro pectore 

eicatrieis oecidue signa transibunt, iam propinavimus nobis ipsis 

remedium, quod qui electo famulo suo Moysi non concessit educere 

a) peccatoris V. — 5) constancia Z. — c) propter Z und V. 

1) Ohne Zweifel Gregor X., der am 10. Januar 1276 zu Arezzo starb. 
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populum, virum secundum cor nostrum in apostolica sede disposuit, 

qui predecessoris sui sanctissimis a) inherendo vestigiis, cuncta 
debeat consummare feliciter per eundem predecessorem salubriter 

inehoata. Porro cum generacio omnis pretereat, generacione altera 

denuo subsequente, terra tamen stat stabilis in eternum 1): ecclesia 

scilicet 5) Dei vivi in suis ageudis et ordinacionibus agendorum 

matura deliberacione decoctis, immobilis, prout operum docuit 

evidencia, perseverat. 

Propter quod beatissime pater, de cuius creacione divinitus 

ordinata c) revixit omnino spiritus noster, tripudio inefabili feeundatus, 

in sinum vestre gracie colligite, quesumus, filium singularem, vestris 

et matris ecclesie beneplacitis pariturum in omni spiritus promptitu- 
dine et fervore, opus Dei benigne perficientes in uobis ex tradita 
vobis desuper potestate. Verisimiliter quidem non arbitrari non 

possumus, quod tam ardue rei consummacio vestre sit celitus glorie 

reservata, ut in dextera vestra proficiat et in actum deducat, quod 

manus Altissimi potencialiter erga nostram imbecillitatem creditur 

inchoasse 2). 

Ecce igitur venerabilem virum N. episcopum ®), vobis et Romane 

ecclesie devotum, ad beatitudinis vestre pedes fiducialiter duximus 

destinandum, supplici devocione petentes, ut ei, in quem transfundimus 

intima cordis nostri, auditum prebere benivolum et in omnibus 

nostris agendis adhibere fidem credulam dignemini sicut nobis, 

exaudicione gratuita favorabiliter subsequente. 

a) sanctissimis am Rande V. — 5) ecclesia siquidem V. — c) ordinata 

am Rande V. 

1) Ecclesiastes 1, 4. 

?) Die Kaiserkrónung Rudolf’s ist gemeint, die nach der bei der Zusammenkunft 

Rudolf's mit Gregor X. zu Lausanne (18. October 1275) getroffenen Verabredung, 

Pfingsten 1276 hätte stattfinden sollen. 

3) Gerbert hat hier (nach dem Codex des Abtes Seifried: Wiener Hofbibl. Jus civ. 76 

jetzt 9351) ausdrücklich: Henricum Basiliensem episcopum, und der Annahme, dass 

Rudolf diesen seinen vertrauten Freund, der auch in Lausanne zugegen und dort 

von Gregor X. zum Bischof geweiht worden war, an die Curie abordnete, steht 

nichts entgegen. Vergl. Kopp, 1, 133, Anm. 7. 
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80. 

Romanorum rex precurateri sue. 

1281? 

König Rudolf drückt einem Freunde seine Freude über die Wahl eines Papstes 
aus und ernennt ihn zu seinem Berollmächtigten bei demselben. 

Gerb. 3, 26. 

Exaltator humilium Deus, vota nostra ab excelso prospiciens, 

disideratum immo virum desiderabilem ecclesie sue sancte sponsum 

previdit ydoneum, et, siquid, si audemus dicere, in suis antecessoribus 

exstitit inperfeetum, quasi per formam compleeiorem in sanctissimo 

nune patre nostro, domino papa, perficere miserieorditer est di- 

gnatus. 

Sane in ipso noster requiescit animus, in ipso ponimus ancho- 

ram spei nostre, ut ipse nobiseum regnum regat, imperio imperet, 

ordinet et disponat que utriusque hominis sint salutis. Preterea 

credimus, immo certum gerimus, quod apud ipsum noster esse 

debeas oculus non dormitans, auris patens, ınanus dextera, facta 

nostra dirigens et gubernans, sieut nostra directio et in sacro 

Romano imperio provectio tibi tuis a progenie in progenies ad exul- 

taeionem cedere debeat nominis et honoris. Porro apud ipsum, 

dominum apostolieum te nostrum procuratorem constituimus ad 

constituendum, allectivis perswasionibus inpetrandum omnia sacro- 

sancto Romano imperio profutura, suis votis non contraria, sed per 

omnia sibi consentanea. Suum enim velle, suum nolle a nostra non 

diserepabit ullo tempore voluntate. Pro nobis vigila, ministerium 

tuum imple, opus fidelis viri perfice. de reliquo a nohis eoronam 

iusticie prestolare. 

serbert setzt den Brief in das Jahr 1281 nach der Wahl Martin's IV., 
was sich jedoch mit Sicherheit nicht behaupten lässt. Die Formel steht auch 

Philol. 383, Fol. 44. 
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81. 

Rex Romanorum demine pape. 

König Rudolf beglückwünscht einen Papst zu seiner Thronbesteigung und 

empfiehlt sich und sein Haus seiner Gnade. 

Laudabilis et gloriosus in eterna secula Dei filius, benedictus 

et benedicens omnibus in ipso confidentibus, eternorum ac transi- 

toriorum ordinator inscrutabilis, sanctam matrem ecclesiam uberrime 

consolaeionis uberibus consolatus, oleo leticie ipsam perungere, 

perunetam in tuta stacione reponere est dignatus. Quippe ad suppreme 

dignitatis apicem, summum ac sanctissimum apostolatus gradum, 

vobis ad reformacionem quidem imperii et salutem terre sancte, 

precioso Christi sanguine rubricate, divinitus elevatis, eadem sancta 

mater ecelesia, redivive iocunditatis gaudiis renovata, votive iocundi- 

tatis a) exultacionibus gratulatur. Nec mirum. Deus enim pacis et 

dilectionis, immense bonitatis in ipsa signa posuit, cum vos sibi Fol.46 e 

patrem disposuit, suo gregi pastorem misericorditer prelegit. Huius 

immense iocunditatis materia etsi cunctos movere debeat, qui se 

menbra capiti adherencia recognoseunt, nos primo et principaliter 

exaltacioni vestre tanto iocundius congaudemus, quanto limpidius 

cognoscimus ad optate salutis bravium per 5) infinite vestre bonitatis 

et subvencionis consilium et auxilium vos vocatos. Hoc illius testi- 

monio, qui scrutator cordium est et renum, non tantum literis aut 

nunciis possumus explicare, quantum in corde gerimus et in mente. 

Ex tanta igitur, quam de vestra sanctitate concepimus, clemencia 
sine ullo deliberacionis aut cousultacionis ambiguo nostram ipsius 

personam, coniugem, liberos, filios et filias, res et honores, habita 
et habenda, vestre sanctitatis manibus tradimus et mandamus, 

humilitatis nostre caput in sinum vestre misericordie inclinantes, 

ut vere possimus dicere cum sapiente !): in omnibus requiem 

a) gaudiis bis iocunditatis am Rande V. — 5) pro V. 

1) Sirach, 24, 11. 
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quesivi et in hereditate Domini morabor. Secure morabitur noster 

animus, qui omnem nostram sollieitudinem in vos proiecimus a) t), 

quia eura est vobis de nostro comodo et persona. Quomodo igitur 

a semitis vestris deelinabimus, qui omnia vobis subicimus, qui 

vobis vivere et in regno vos habere rectorem volumus, ita ut 

inter nos sit ydemptitas mencium et inseparabilis unio voluntatum. 

a) Secure bis proiecimus am Rande V. 

1) 1 Petr. 5, 7. 
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C. Ineipiunt litere privilegiorum et exempeionum sive 
libertatum. 

1. 

Imperiale privilegium super ferma exempceionis. 

Ein König eximirt einen seiner Diener von verschiedenen Steuern. 

Etsi ad fideles quoslibet munificeneiam nostram porrigimus 

graciosam, ad illos precipue prerogativam benignitat's extendimus et 

liberalitatem nostri favoris porrigimus debitricem, qui circa latus 

nostrum diurnos labores suscipiunt et perpetes in nostris obsequiis 

excubias protrahunt et expendunt, ut, sicut sunt obsequiorum exhibi- 

cione precipui, sic, se gaudentes gracie privilegio specialis, personales 

labores placidius subeant et succedencia pondera swavius paciantur. 

Quapropter a) presenti privilegio notum facimus universis , quod nos, 

attendentes fidei et devocionis sincere constaneiam, quam N. erga 

excelleneiam nostram geris, considerantes eciam satis grata et accepta 

servicia, que divo augusto, genitori nostro, et post eius obitum culmini 

nostro fideliter exhibueris 5) hactenus c) et ad presens exhibes et 

in antea diucius poteris exhibere, te ipsum et heredes tuos ex nune 

ad dies vestros ab omnibus collectis publieis, exactionibus, daciis seu 

mutuis generalibus et specialibus, racione bonorum, que nune tenes et 

possides vel que iusto tytulo aequirere poteris in futurum, de speciali 

gracia et ex certa consciencia perpetuo duximus eximendos. 

Datum anno Domini etc. Kalendis Julii d), regni uostri anno quinto. 

a) Ea propter Z. — 5) adhibueris Z. — c) actenus Z. — d) Julii fehlt Z. 
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2. 

Imperiale privilegium super recognicione delicti. 

Privilegium, durch welches das aufrührerische Neapel nicht bloss wieder in 
Gnaden aufgenommen, sondern auch auf vier Jahre von allen Abgaben 

befreit wird. 

Petr. de Vin. 6, 1. ausführlicher. — J. Voigt Formelbuch des Henricus 
Italicus no. 5 fehlerhaft. 

Nobile opus sedentis in solio, clemencia swadente, prosequimur, 

si per lubrica eulpe deliramenta cadentibus ad sublevanda a) remedia 

eito se manus nostra habilitat, et indulgemus obnoxiis veniam post 

reatum, pulehrum vindicte genus estimautes ignoscere, et sic mate- 

rialis gladii refrenare licenciam, ut, seviendi voluntate postposita, 

temperemus interdum misericordie condimento rigorem iusticie, data 

et innata nobis ab ipso fragilitatis humane principio voluntate quadam 

domestica miserendi, ut dum primi parentis in posteros derivato 

diserimine in naturalem quodammodo transgressionis formam 5) 

fluxisse cognoscimus, reparacionis graciose suffragia libenter suppli- 

eibus largiamur '). Ea propter presenti privilegio noverit presens 

etas et futura posteritas, quod licet universitas nostra Neapolis 

dudum vel propter imminentis maliciam temporis vel, quod verius 

credimus, ad falsas suggestiones calumpniantium emulorum, visa 

fuerit a nostre fidei semitis deviasse et, seductorum verbis nutrita 

mendacibus in eiusdem erroris caligine, coacta pocius quam volun- 

taria, aliquamdiu perstitisse, propter quod et culpe videbatur in 

dominum commississe dispendium et infamie, de plenitudine potesta- 

tis nostre benigne decernimus abolendam, recipientes exnunc sieut ab 

antea civitatem ipsam, universos et singulos civitatis eiusdem in 

plenum favoris et gracie nostre sinum, honos usus et approbatas 

conswetudines eis, quibus hactenus gaudere sunt soliti, confirmantes. 

Et sicut ad eultum novi dominii redierunt, sic in oculis nostris nove 

gracie fructum se gaudeant invenisse, ipsos ab omnibus datiis, collectis 

et exactionibus quibuseumque usque ad quadriennium de speciali 

a) sublevandi Z. — 5) normam Petr. de Vin. 

1) Bis hieher gleichlautend mit Gerbert 3, 28, Stobbe n. 137. 
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munificencia nostre benignitatis eximimus, ita ut usque ad tempus illud 

completum a quoquam super hiis nullatenus inpetantur. Presentis 

igitur auctore privilegii mandamus, quatenus nullus comes vel baro, 

nullus officialis vel eius viearius, nulla denique persona alta vel 

humilis, ecclesiastica vel mundana, predictos fideles nostros vel 

aliquos eorundem contra huius gracie nostre formam temere audeat 

molestare. 

3. 

Imperiale privilegium N. ecclesie. 

Ein König empfiehlt ein Kloster, das er in seinen besondern Schutz nimmt, 

der Fürsorge seiner Richter und Statthalter. 

Stobbe n. 140. blosse Inhaltsangabe. 

Equitatis vigor exigit et ordo suggerit racionis, ut eum in men- 
bris suis specialiter honoremus , qui, nostris non exigentibus meritis, 

regali solio nos prefecit ad hoc videlicet, ut defensionis presidio 

eunetas personas miserabiles foveamus Ea propter universis nostris 

iudieibus ae vieariis mandamus firmiter, quatenus abbaciam talem, 

quam eum omni sua substancia et personis pertinentibus ad eandem 

in nostram defensionem et tutelam recipimus specialem, non permit- 

tatis ab aliquo deinceps molestari, ut fratres Deo inibi famulantes, 

protecti privilegio regie maiestatis, contemplacionis inoffensa quiete 

gaudeant, et pro bono statu regni nostri inperturbati iugiter divinam 

elemeneiam deprecentur, sicut regiam indignacionem volueritis 

evitare !). | 

1) Die Zwetler H. S. hat noch von anderer Hand: Dat. a. Domini ınillesimo CCC? XIll 

factus est Syfridus de Chremsa novicius in Zwetla, dann mit rother Tinte III Nonus 

April. Es braucht kaum erwähnt zu werden, dass das Datum nicht zum Briefe 

gehört und dass ein gewisser Syfrid aus Chrems den Platz für das Briefdatum 

benutzt hat, um sich und den Tag seines Eintrittes in das Kloster zu verewigen. 
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A. 

Imperiale privilegium N. ecclesie. 

Ein römischer König gestattet Ordensbrüdern den Austausch ikrer Güter gegen 
Reichsgüter, die sich im erblichen Besite eines Andern befanden. 

Divini eultus nominis, qui vesi-o viget ordine, caritatis opera, 

que non solum indigentibus verum eciam omnibus communiter hospi- 

talitate larga liberaliter impenduntur, nec non oracionum suffragia, 

quibus salutare Salvatoris omnium subsidium inploratur, serenitatis 

nostre movent animum et inclinant, quod vestris peticionibus debeamus 

annuere ac in admittendis illis faciles inveniri. Quapropter humilitatis 

vestre preces benignitate regia favorabiliter admittentes, commuta- 

cionem bonorum vestrorum proximo factam erga N. et suos heredes 

pU pro bonis imperi, que ab codem in feede tenebantur et teneri 

deberent in posterum, gratam habentes et ratam, ipsam presentis 

decreti nestri munimine confirmamus, dantes vobis has nostre sereni- 

tatis literas in testimonium super eo. 

9. 

Imperator X. episcopi. 

1214. August 3. Hagenewe. 

Kéasg Emdelf nimmt den Erzbsschef vena. Salzburg. die Biechöfe ren Passau 

Verfehren om Besche rerischemen Bechte und Freskextem.  rerbertet chron 

Minssteriaien und Hörprn char deren Genehmigung m dea Dan Anderer 

zm tretem. vorypescht ara wırksam-n Beistand ar Werderrrisugumg der shmen 

durch Ürrmacht zuerinsenen Rechte uad Berizzup: ı c2 !errrewi, Sarierwark. 

Körutien und Ber. 

WNoauneata Bes 9€. 310 

-— tes Deus exaltarüt ssbmcs. tert, berlrzia meqwravit 

ia nobis spp rtu Fullnielis D0lIs. qu ad dein Hee chm bae And 

pereat. . . Adj (tee; metctodzzen éngeandam seoxutit. eta er 

Sane eat cl Anviestteas peru nat, £i qbus et per qua: 

pre mise xrlns iznzrmenmilo [ls cmuageuenus pasar exeritur. 

fargeabüiter posne vensas iaviat et atlieit Beate. Brunn. 
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Sene inter eeteros Romani imperii fideles prineipes et nostri 
preeipuos prineipatus amieos, quibus nostre divinitus nobis date 

poteneie fuleiuntur, venerabiles et karissimos prineipes nostros a) 

Salzburgensem archiepiscopum, £) Ratisponensem et y) Pataviensem 
episeopos recognoscimus, ipsosque et eorum ecelesias, homines 

subditos et fautores habitos vel habendos sub Romani imperii et 

nostra proteetione suscipimus, distriete et firmiter inhibentes, ne 

quisquam hominum, euiuseunque eondieionis aut status existat, ipsos 
in se et suis possessionibus, hominibus suis, fautoribus vel amieis 

ausu temerario molestare presumat, aut ipsorum iura, libertates, 

munifieeneias sive graeias, illas maxime, quibus predecessores nostri, 

Romani imperii divi prineipes, antecessores eorum et ipsorum 

eeclesias largitate regia ditaverunt, quasque tenore preseneium 

eonfirmaeione debita innovamus, violare eontendat. Ad hoc ministeria 
libus et eorum hominibus propriis sub imperialis et nostre graeie 
regalis. obtentu preeipimus et mandamus, quatenus ipsis tanquam 

eorum veris dominis reverenter obediant et potenter assistant, nee 
ad aliorum nisi ad imperatoris vel regis Romani servicia sine speciali 

dominorum suorum licencia se coniungere vel transferre se presumant, 

ne eeclesie hominum suorum obsequiis eareant et prelati predieti 
debito fraudentur honore. Preterea universa et singula iura, quoeun- 
que vocabulo censeantur, que prelatis predietis et eorum ecclesiis in 

terris Austrie, Styrie, Karinthie et Bavarie eonpetunt in hominibus, 

possessionibus, iurisdietionibus, eastris, bonis, feodis seu rebus aliis 

quibuseunque, ipsis et eorum ecelesiis reeognoseimus integre et in 

lotum, et presentibus pollicemur, quod ad eorum potestatem et 
imperium seu dominium quanto eieius poterimus redueemus, non 

obstante si ab aliquibus potentibus vi vel metu seu alias a predietis 

prelatis de predietis bonis seu possessionibus aliquid inprobe est 
extortum; que viribus vaeua esse volumus et nullius habere roboris 

firmitatem. Et ut animi nostri motum, quo eosdem amplectimur prin- 

eipes, res loquatur et operis evidens manifestet effectus, senteneias 

et processus, quos iidem nostri prineipes adversus eos, qui premissa 
vel aliqua premissorum violaverint, rite pertulerint, ratas habentes et 

gratas, ipsasque nobis Deo propicio, eum ad hoe fuerimus requisiti, 

penali iudieio efficaciter prosequemur 9). 

Ergänzungen aus Monumenta Boica 29*, 510. Rudolfus Dei gratia Roma- 
norum rex semper augustus universis presentes literas inspeeturis graciam 
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suam et omne bonum. — «) Fridericum. — ß) Leonem. — 4) Petrum. — 

9) In horum omnium evidens testimonium et cautelam, presentes damus 

litteras, maiestatis nostre sigilli robore comunitas. Datum in Hagenawe, 

anno Domini 1274 pridie Nonas Augusti Indictione 2, regni nostri anno 1. 
(Ex authentico. Exstat sigillum fractum Rudolphi.) — Vergl. noch Boehmer 

Reg. Rud. no. 101. — Huillard-Bréholles 5, 1132 —34, der diese Urkunde 

unserm Codex V. entnommen hat, schreibt sie fälsehlich Friedrieh Il. zu. 

6. 

Archiepiscopus N. Remanorum regi. 

Ein Erzbischof oder Bischof belobt einen römischen König wegen seiner 

Ergebenheit gegen die Kirche und bittet ihn, seinem hart bedrängten Sprengel 
zu Hilfe zu kommen. 

Gerb. 1, 14. 

Satis vobis cedit ad gloriam et vestre tune tytulus laudis 

attollitur, si manus vestre potencia, repressis malignorum insultibus, 

felices gressus vestros in viam mandatorum Domini dirigatis, ut 

prosequentes que sibi sunt placita, in oculis clareatis hominum et in 

eonspeetu Altissimi placeatis. Nam quatumeunque predecessorum 

vestrorum dudum primordia placidum olim Domino finem pretenderint, 

vestra tamen laudabiliorem Deo et hominibus repromittunt, dum in 

ipso vestre creacionis exordio vos deputantes Altissimo, in prose- 

quendo et ampliando dignis eeclesiam, suam sponsam, honoribus, 

promptis affectibus et studiosis operibus vos favorabilem exhibetis. 

Ex quo iam tenet omnium eommunis opinio, quod vestra promocio 

non sit ab homine sed a Deo. Probant a) hoc inter alia Deo per vos 

prestita obsequia et heneficia, eollata nuper eeclesie N. Quam 5) in 

me sinceris affectibus eompleetentes, persecucionem eidem illatam 

revocalis ad animum, et mihi, principi vestro, compatimini c) in 

oppressionibus, quas infert malignitas perversorum. Ad quorum 

insolencias reprimendas sie regalis celsitudinis maiestas aeiem digne 

consideracionis videtur extendere, quod que oppressa et attrita iacet 

ecclesia, sub alis vestre potencie, prosperante Domino, respirabit, 

ut per hoe humanum et precipue Romane ecelesie favorem et 

premium consequi possitis eternum, me quoque, vestrum devotum, 

pro salute vestra pro hiis, que celsitudinis vestre respiciunt inere- 

mentum, intercessorem perpetuum apud Dominum statuatis. 

a) Probsnt Z Probatum V. — 5) Vielleicht quare zu lesen. — 

c) compati V. 
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Gerbert schreibt diesen Brief dem erwählten Bischof von Trient, 

Heinrich II. zu und setzt ihn in das Jahr 1274; ich finde weder für das Eine 

noch für das Andere einen Anhaltspunkt. 

1. 

Princeps priucipi. 

1276 Februar. 

König Ladislaus von Ungarn bittet seinen Verwandten, den Grafen Meinhard 

eon Tirol und Gürz, die Vermittelung einer ehelichen Verbindung zwischen 

seinem Bruder Andreas, Herzog von Slavonien und Croatien, und Clementia, 

der Tochter König Rudolf s, zu übernehmen. 

Gerb. p. 149. Bodm. p. 47. 

Incentivi amoris affectio, qua naturaliter seminarie dulcedinis 

propagine sumus divino coniuncti munere, nos ab invicem diseedere 

non permittit. Nam etsi reliqua rerum turbine varientur, naturalia 

tamen cognaeionis iura nequeunt inmutari. Vivit enim propinquitatis 

ignieulus nece excidet, quamvis ardente sole a) non deficit, nutritur 

solis radio, non arescit. Eo igitur instinetu cognacionis illeeti, quo 

proximis affinitatis gradibus unum sumus, de nostra et nostri regni 

turbacione per vestras seribitis litteras non immerito vos 5) turbari. 

Inteudentes nichilominus precordialiter remedium adhibere, quo 

turbata iura regni nostri in statum debitum revertantur, nos nimirum, 

si a prineipio regiminis, maxime tenerrime etatis nostre primordiis !), 

in nos inimici latentes exeubie ubilibet valuerunt, hoc nostris 

minoribus ascribimus annis et dissidiis intestinis3), non quidem 

potencie adversantis, qui pocius regibus Ungarie subesse noverat 

non obesse. Nune vero, celesti munere nostris erescentibus annis, 

prosperantibus auspiciis, discordiis intrinseeis ad concordiam revo- 

eatis, in spem redivivam, dante Domino, redeunt universa. Et quoniam 

de felici unione matrimonii vestre filie, karissime cognate nostre, 

a) ardente turbacionis sole Bodmann. — 5) nos V. 

— [un —— —— — — 

1) Ladizlaus . . . habens tautum 10 anuos etatis coronatur. Cont. Praed. Vindob. 

ed. Wattenbach M. G. SS. 9, 729 ad a. 1272, 

*) Item ín Ungaria multa spolia et occisiones nobilium vicissim sunt comissa. Cont. 

Claustroneob. ad a. 1275. M. G. SS. 9, 744. 
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Romanorum regis a) filio copulate, admodum gratulamur 1), cupi- 

entes et nos cognacionis propagine unum effici cum eodem, sieut et 

vobiscum primordialiter unum sumus: vestram sinceritatem requi- 

rimus et rogamus cum affectu, quatenus procurare velitis et efficaciter 

interponere partes vestras, ut fratri nostro karissimo 5) N. 2) eiusdemc) 
regis, si extat, filia 2) matrimonialiter copuletur 3). Super quo eciam, 

secundum vestre prudencie consilium, ad ipsum dominum regem 

nuncium e) N. *), dileetum nostrum, de omnium procerum et 

baronum nostrorum consilio, ordinavimus destinandum, tocius negocii 

ordinem et tractatum vestris humeris fiducialiter imponentes, ut 

vestre serenitatis f) prosapia in reges Ungarie matrimonialiter 

propagata, redivivo affinitatis funieulo non discedens, sed accedens, 

et quasi eortina eortinam trahens, receneius enitescat. 

Das hier erwühnte Heirathsprojekt berührt K. Otakar in einem Briefe 

bei Dolliner p. 37. Vergl. Kopp 1, 158 und 194. Es kam auch zur Verlobung